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Sent: Thur 5/28/2020 2:00:50 PM

Subject: FW: Lijn sauna en wellnesscentra

Received: Thur 5/28/2020 2:00:51 PM

Fwd: VNSWB: Actueel: Sauna's in Duitsland weer open, wij ook?.eml

Afwegingskader sauna en wellness.pdf
B0l (10)(2e)

Zie hieronder een conceptreactie aan de sauna-branche wat je kunt gebruiken in reactie op bijgevoegde mail die ze aan jou en
EZK hebben gestuurd.

[Elll: (10)(2¢)
Geachte heer

Dank voor uw bericht. Zoals u waarschijnlijk heeft vernomen heeft het OMT advies opgeleverd en is daarop gisteren in de
Ministeriéle Commissie Crisisbeheersing besloten om het weer openen van o.a. sauna’s en wellnesscentra mee te nemen in een
bredere heroverweging van mogelijke versoepelingen per 1 juli. Het OMT geeft aan dat er dan meer gegevens zijn over het
effect op de besmettingscijfers van de versoepelingen per 1 juni, waardoor er betere modellering en uitspraken mogelijk zijn
over verdere versoepelingen. En daarvoor is het nu nog te vroeg.

Bijgevoegd vindt u ook het afwegingskader voor het weer verantwoord openen van sauna’s en wellnesscentra wat door het OMT
is opgesteld. Daarnaast begreep ik dat u met mijn collega van het ministerie van EZK in gesprek bent over eventuele
mogelijkheden voor alternatieve bedrijfsvoering door bijvoorbeeld specifieke onderdelen van sauna’s en wellnesscentra te
openen.

Hopende u hiermee voldoende te hebben geinformeerd,
Met vriendelijke groet,

0. ) <IN i i

Verzonden: woensdag 27 mei 2020 09: 02

EOIEOM @ minvws.nl>
) QUEDR@minezk.nl>

Onderwerp: RE: Lijn sauna en wellnesscentra

2ley (10)(2e)
Zie bijgaande mail die ook aan jullie is gestuurd.

Zijn er nog ontwikkelingen t.a.v. onderstaande studie door het RIVM. Ik neem aan, gezien de berichten over sportscholen, dat
ook hier nog geen perspectief te geven is. Gaan jullie nog verder met ze in gesprek?

Ik wil ze in ieder geval zelf deze week weer even bellen. Wordt weer een lastig gesprek. Hebben jullie het bij het vorige gesprek

uiteindelijk ook gehad over alternatieve bedrijfsvoering. Bijvoorbeeld sauna’s e.d. dicht, maar zwembaden en het buitengebied
wel open.

Alvast bedankt voor je antwoord,

: @ minvws.nl>;
Onderwerp: RE: Lijn sauna en wellnesscentra

K

_Dienstpostbus DCC-VWS <DCC@minvws.nl>



Ik zou je nog even terugkoppelen wat uit het overleg tussen onze DG en de saunabranche is gekomen vanmiddag;

-In het overleg met de fithessector afgelopen dinsdag is afgesproken dat het RIVM een versnelde studie doet naar wat er
bekend is over aerosolen - We vragen RIVM nu om daarin naast de fitness ook sauna’s mee te nemen

- De branche zou graag als per 1 juli restaurants voor 100 mensen weer open kunnen daarbij meegenomen worden (gezien
volgens de branche een vergelijkbare #mensen per m3 in een binnenruimte?). DGV heeft toegezegd obv de nieuwe
inzichten te willen kijken wat haalbaar is.

Groe TN

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)

1 ) R s>

Datum: woensdag 13 mei 2020 11:08 AM

Onderwerp: RE: Lijn sauna en wellnesscentra

Laten we maar even bellen. We kunnen niet zo veel voor ze betekenen. Ik zit vanaf half 1 weer in overleg.
Groet,
(10)(2e)

van: (I (R0 B (D) minvws.nl>

Verzonde oensdag 13 mei 2020 10:48

s minezk.nl>
Onderwerp: RE Lijn sauna en wellnesscentra

Dank. Heb nog overleggen maar zou graag straks even bellen als dat kan? Ben benieuwd naar eventuele uitkomst van jullie
gesprek. Of was dat dat jullie op de brief zouden reageren?

Groet RIS

0 0 D < minezkot

Verzonden: woensdag 13 mei 2020 07:49
(UYIEDI @ minvws.nl>; [IENERI @ minezk. nI
(DI @ minvws.nl>; RUYEOR, . §. (WD @ minlnv.nl>; Archief-COVID-19
(10)(2e) ) JEIEDN @ minezk. i (0)2e) ) JEEIN @ minezk.nl>; Maessen,
dr. P.J.J. (Pieter) <BQIED)] @minezk.nl>
Onderwerp: RE: Lijn sauna en wellnesscentra

Goedemorgen [

Bijgaand de informatie die ik van (10)(2e) heb ontvangen n.a.v. het telefoongesprek dat ik maandag met hem heb gehad.

) B () RN s

Verzonden: d|nsdag 12 mei 2020 21:11

@ minlnv.nl>; Archief-COVID-19 <L)
Onderwerp: RE: Lun sauna en wellnesscentra
Hallo collega’s,

Dank we horen idd graag de terugkoppeling! Morgenochtend is ook prima. Dan ivrij maar pak ik het verder op.
Groet (NN

DCC VWS

Verzonden met BlackBerry Work
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(www.blackberry.com)

@minvws.nl>, HUYIED)]
(10)(2e)

E
, :

@minlnv.nl>,

'il

minezk.nl>

(MOEDM@mininv.nl>, Archief-COVID-19 < (10)(2e)
Onderwerp: Re: Lijn sauna en wellnesscentra

Ik heb gister ook gebeld met deze sector, met, op verzoek DGB&I. |k heb nadere info gekregen. Die kan ik later
vanavond nog even doorsturen. Lukt nu even niet.

Groet,
(10)(2e)

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Op 12 mei 2020 om 17:50 heeft "MQ minezk.n|" WQ minezk.nl> het volgende geschreven:

Hcm en RUED)
Had het ontvangen via DCC en net opnieuw uitgezet. Ik zag hier nog wel wat slordigheidjes in. Zie bijgaande mail.

Mbt de mail van de wellnessbranche zelf: Ze verwijzen daarin naar een brandbrief aan onze stas. Ik neem haast
aan dat dat de brief is die ik net stuurde, maar hij zit er niet bij, dus 100% zeker ben ik niet. Kan een van jullie nog
even bevestigen?

Wij gaan ervan uit dat we de brief niet meer hoeven te beantwoorden gezien het gesprek, maar wellicht goed als
Angelique dat nog even expliciet checkt in het gesprek. Sowieso proberen wij dit soort brieven zoveel mogelijk
telefonisch af te doen.

Groet MUWIED)
van: QIO (0. (D) M @ minvws.ni>

Verzonden: dinsdag 12 mei 2020 17:36

2 (10)(2e)
Archief-COVID-19 < (10)(2e)
DCC-VWS <DCC@minvws.nl>

Onderwerp: RE: Lijn sauna en wellnesscentra

261 (10)(2e)

Dank voor je snelle, eerste reactie. Bijgevoegd al een andere versie. Gebaseerd op de lijn die is opgesteld voor
sportscholen (vond vandaag plaats) en ik heb omgebouwd naar sauna’s/ wellness.

Willen jullie deze versie bekijken? Deadline is morgen 15.00 uur. Ik heb het ook nog even naar het RIVM gestuurd.
Hieronder de uitnodiging die naar onze DG is gestuurd, het gesprek vindt plaats met en .

Ikzelf ben morgen vrij, maar ﬂ (in cc) in contactpersoon.

Dank vast!
Groet,

(10)(2e)

Geachte mevrouwm

Naar aanleiding van het gesprek tussen
(10)(2e) (10)(2e)
(10)(2e)

(10)(2e)
tevens Voorzitter va
in gesprek gekomen met [[RESRUESRIDEDDS

(10)(2e)

zondag 10 mei jl., is|

(10)2e){
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contact met u te leggen. Mogelijk dat u iets voor ons kunt betekenen.

Heel graag komen [ELIED) (10)(2e) ) en ik (10)(2e) :
(10)(2e) met u in gesprek om de effecten van sauna en gezondheid met

betrekking tot COVID-19 te bespreken. Graag verwijs ik u naar bijgaande brandbrief aan Staatssecretaris Mr. Drs.
M.C.G. Keijzer.

Het is ons volstrekt onbekend welke argumentatie ten grondslag ligt aan het besluit om onze branche mogelijk pas per 1
september (gedeeltelijk) te heropenen. Deze argumenten zouden wij graag ontvangen en bespreken. Wel hebben we
de minister-president woensdag horen zeggen dat 'zweetdruppeltjes gevaarlijk zijn'. En ja, in een sauna wordt er
getranspireerd. Deze uitspraak is echter feitelijk onjuist. Zweet kan geen virus verspreiden, daar zijn de deskundigen
het over eens. Het staat zelfs zo ook duidelijk vermeld op de corona-website van de Rijksoverheid en op die van het
RIVM. Het zou wel heel prettig zijn wanneer deze uitspraak wordt gecorrigeerd. Daarnaast is in het debat bij de
fitness-branche als argument benoemd dat zware ademhaling bij intensieve sport aerosolen veroorzaakt. In de sauna
is juist sprake van de-intensivering van de ademhaling. Ook hoor ik geluiden voorbij komen dat kleine ruimten en
slecht geventileerde ruimten een bron van overdracht zijn. Bij een hoop van onze wellnessbedrijven is geen sprake
van slechte ventilatie, sterker nog dit zijn zeer professionele bedrijven waarbij er zwaar geinvesteerd is in de techniek
van onze faciliteiten. Neem ons laatste resort welke wij hebben gebouwd in Wijchen Thermen Berendonck, dit 40
MIO tellende project is het meest duurzame wellnessresort van Europa (https://www.thermenberendonck.nl/).
Daarnaast is het zo dat het gebruik van sauna gezond is voor lichaam en geest en dat al sinds jaar en dag gebruik
gemaakt wordt van de sauna als preventief middel tegen fluenza (griep).

Ook is uit diverse onderzoeken gebleken dat COVID-19 niet tegen hoge temperaturen kan en slecht overgedragen kan
worden bij een hoge luchtvochtigheid. Allemaal zaken waar onze faciliteiten aan voldoen.

Wij zouden het meer dan op prijs stellen om met u in gesprek te komen over de effecten van sauna en gezondheid met
betrekking tot COVID-19 te bespreken.

Dit is een noodroep en ik doe een beroep op u namens Quality Wellnessresorts en namens de gehele brancheorganisatie
(waarin 7.000 medewerkers werkzaam zijn), en ik hoop dat u ons wilt horen.

Met vriendelijke groet,

(10)(2e)

VanrM@minezk.nl M@minezk.nb

Verzonden: dinsdag 12 mei 2020 17:17
LELR (10)(2e) g (1012e) (10)(2e) ) Ruioze) {10 s @minvws.nl>
] (10)(2e) edpd (10)(2e)
Archief-COVID-19 < (10)(2e) @minlnv.nl>
Onderwerp: RE: Lijn sauna en wellnesscentra

@ minezk.nl>;

HofllWl&E) en vooral

We reageren zo snel mogelijk op onderstaande. Eerste reacties zijn positief/geen aanvullingen, maar staat ook nog
bij andere directie uit.

Ondertussen heb ik vast een vraag aazit de partij die ons bijgaande brief heeft gestuurd donderdag ook
aan tafel bij het gesprek?

Wij hebben al telefonisch contact met hen gehad begrijp ik [JifJE8Jzie cc). Dus als het dezelfde partij betreft goed
om de klokken even gelijk te zetten.

Groet,

var: NEEER B B () R i
Verzonden: dinsdag 12 mei 2020 15:53
Aan:m@minezk.nl

Onderwerp: FW: Lijn sauna en wellnesscentra
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2l (10)(2e)

VWS heeft donderdag een gesprek met de sauna en welnessbranche. Willen jullie even meelezen?
Hiermee kunnen we die brief af doen denk ik?

Groeten,
(10)(2e)

Verzonden: dinsdag 12 mei 2020 15:45

(UIIELRN @ minlnv.nl>

(WOIEDM @ minvws.nl>; Dienstpostbus DCC-VWS <DCC@minvws.nl>
Onderwerp: Lijn sauna en wellnesscentra

Aanstaande donderdag heeft onze DG een gesprek met de sauna- en wellnessbranche.

Ik begreep dat zij ook naar jullie/EZK een brandbrief hebben gestuurd over het feit dat ze volgens de nu geldende planning
per 1 september open kunnen gaan.

Hieronder de lijn die we hiervoor hebben opgesteld, zou jij (voor morgen 15.00 uur) willen kijken of er vanuit jullie
aanvullingen op zijn?

Morgen en overmorgen is
Groet,

e8] aanspreekpunt hiervoor.

(10)(2e)

dubbel




